
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO DI EDILIZIA PUBBLICA 

N 145 DEL 27/11/2025 
 
OGGETTO: 
SOMMINISTRAZIONE CALORE TRAMITE TELERISCALDAMENTO STABILI COMUNALI, 
PERIODO DAL 01/11/2025 AL 30/06/2026 (CIG B831B131A9): PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE SOC. LE BRASIER S.R.L. ED IMPEGNO DI SPESA. 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

 
IL SEGRETARIO IN QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DI EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: "Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato"; 

- il decreto del Sindaco n. 2 del 09/01/2025, con il quale si nomina Responsabile del servizio di edilizia 
pubblica e manutenzione beni immobili comunali dell'ufficio tecnico in convenzione tra i Comuni di La 
Thuile e di Morgex il Sig. Joseph BOVARD; 

- il decreto del Sindaco del Comune di Morgex n. 1 del 06/05/2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra 
Matilde TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29/07/2024, con cui si è proceduto all’approvazione 
del DUPS per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27/12/2024 ad oggetto: “Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - triennio 2025/2027”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 27/12/2024 concernente l’approvazione del Bilancio 
di previsione per il triennio 2025/2027, del piano delle alienazioni immobiliari, dell’elenco annuale 
opere pubbliche, della programmazione acquisti e servizi, esecutiva ai sensi di legge dal primo giorno di 
pubblicazione (30.12.2024); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09/01/2025, esecutiva in pari data, relativa 
all’assegnazione delle quote di bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 ai Responsabili di entrata e 
di spesa, ai sensi dell’art.46, comma 5, della L.R. 07/12/1998, n.54 e dell’art.169 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n.267 e le successive variazioni; 

 
Precisato altresì che, in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile del servizio di edilizia 
pubblica e manutenzione beni immobili comunali, le relative funzioni vengono assunte, limitatamente agli 
atti di ordinaria amministrazione e alla firma degli atti di competenza del RUP, dal Segretario comunale, in 
qualità di sostituto temporaneo designato ai sensi dell’organizzazione interna dell’Ente e nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia di responsabilità dirigenziale e procedimentale; 
 
Rilevato che, nelle more dell’assenza del Responsabile dell’Ufficio Tecnico associato del Comune di 
Morgex, il sottoscritto Segretario comunale esercita le relative funzioni in qualità di sostituto temporaneo: 

- assume il ruolo di RUP - responsabile unico del procedimento - di acquisizione della 
fornitura/servizio/lavorazione in oggetto per la stazione appaltante, Comune di Morgex; 

COMUNE DI MORGEX 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE MORGEX 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) per 
l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto;  

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

- è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del TUEL 
per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 
d’obbligo;   

 
Considerata l’avvenuta proclamazione in data 30 settembre 2025 degli eletti alle cariche di Sindaco, 
Vicesindaco e consiglieri del Comune di Morgex, a seguito delle votazioni del 28 settembre 2025; 
 
Sottolineato che l’articolo 20quater della legge regionale 26 maggio 2025, n.15, al comma 7, dispone che gli 
incarichi di responsabili di servizi di cui all’art.46, comma 4, della l.r. 54 1998 in essere alla data del rinnovo 
degli amministratori locali sono prorogati fino al conferimento dei nuovi incarichi e comunque non oltre due 
mesi dalla decorrenza dei nuovi incarichi di segretario;  
 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c. 2 del d.lgs. 36/2023, in particolare per il loro 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto che le prestazioni in oggetto non possono essere suddivise all’origine in lotti funzionali, 
prestazionali o quantitativi ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, considerato che prevedono prestazioni non 
divisibili, anche per ragioni connesse al raggiungimento del risultato atteso; 
 
Richiamata la propria determina n. 118 del 03 settembre 2025 con la quale si indiceva una procedura di gara 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, in scadenza al 31 ottobre p.v., avvalendosi della società INVA 
S.p.A., in quanto C.U.C. individuata dall’art. 21 comma 2 della legge regionale n. 8/2013 che sostituisce 
l'articolo 3 della legge regionale n. 81/1987, per l’espletamento delle procedure di affidamento della fornitura 
per somministrazione calore tramite teleriscaldamento stabili comunali, periodo dal 01/11/2025 al 
30/06/2026; 
 
Dato atto che con il su citato atto veniva prenotata la somma pari a 241.271,28 € iva compresa per 
l’esecuzione del servizio imputando la cifra sul BILANCIO PLURIENNALE 2025/2027; 
 
Vista la determina n. 542 del 03 novembre 2025 con la quale il Direttore Generale della società INVA 
S.p.A., in quanto C.U.C., a seguito della procedura di gara esperita, predisponeva l’aggiudicazione della 
“Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
per l’affidamento della fornitura somministrazione calore tramite teleriscaldamento stabili comunali del 
Comune di Morgex, periodo dal 01/11/2025 al 30/06/2026 - CIG B831B131A9, in favore del concorrente LE 
BRASIER S.R.L., P.IVA/C.F. IT00646410076, con sede in Morgex (11017 AO), Viale del Convento, 15, 
che aveva offerto un importo di euro 180.131,60, IVA esclusa. L’importo contrattuale ammonta, pertanto, ad 
euro 180.131,60, IVA esclusa, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 
0,00; 
 
Visti:  

- il BILANCIO DEL TRIENNIO 2025/2027; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- la L.R. 07/12/98, n.54 e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il il D. Lgs. 118/2011; 

 
D E T E R M I N A 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

Di prendere atto dell’aggiudicazione della fornitura somministrazione calore tramite teleriscaldamento 
stabili comunali del Comune di Morgex, periodo dal 01/11/2025 al 30/06/2026 - CIG B831B131A9, in 
favore del concorrente LE BRASIER S.R.L., P.IVA/C.F. IT00646410076; 
 
Di prendere atto che l’importo contrattuale ammonta, pertanto, ad euro 180.131,60, IVA esclusa, 
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 0,00; 
 
Di prenotare la somma pari a 219.760,56 € iva compresa per l’esecuzione del servizio imputando la cifra sul 
BILANCIO PLURIENNALE 2025/2027 come segue: 
 

Esercizio Importo Capitolo Art. Missione Programma Codice meccanografico 

2025 6.569,28 € 10402 22 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 06 - Ufficio tecnico 01.06.1 

2025 3.784,14 € 10402 18 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 05 - Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 01.05.1 

2025 5.478,99 € 10402 46 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
05.02.1 

2025 7.573,53 € 10402 25 04 - Istruzione e diritto allo studio 01 - Istruzione prescolastica 04.01.1 

2025 14.139,25 € 10402 28 04 - Istruzione e diritto allo studio 02 - Altri ordini di istruzione 
non universitaria 04.02.1 

2025 10.785,75 € 10402 31 04 - Istruzione e diritto allo studio 02 - Altri ordini di istruzione 
non universitaria 04.02.1 

2025 7.966,84 € 10402 32 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 01 - Sport e tempo libero 06.01.01 

2025 6.896,85 € 10402 37 04 - Istruzione e diritto allo studio 06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 04.06.1 

2025 4.022,20 € 10402 43 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
05.02.1 

2025 1.098,37 € 10402 114 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 01 - Interventi per l'infanzia e 
i minori e per asili nido 12.01.1 

 
Esercizio Importo Capitolo Art. Missione Programma Macroaggregato 

2026 11.538,46 € 10402 22 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 06 - Ufficio tecnico 01.06.1 

2026 8.068,94 € 10402 18 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 05 - Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali 01.05.1 

2026 12.718,89 € 10402 46 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
05.02.1 

2026 16.795,41 € 10402 25 04 - Istruzione e diritto allo studio 01 - Istruzione prescolastica 04.01.1 

2026 37.377,07 € 10402 28 04 - Istruzione e diritto allo studio 02 - Altri ordini di istruzione 
non universitaria 04.02.1 

2026 27.060,42 € 10402 31 04 - Istruzione e diritto allo studio 02 - Altri ordini di istruzione 
non universitaria 04.02.1 

2026 15.078,05 € 10402 32 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 01 - Sport e tempo libero 06.01.01 

2026 14.476,33 € 10402 37 04 - Istruzione e diritto allo studio 06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 04.06.1 

2026 7.758,86 € 10402 43 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel settore 

culturale 
05.02.1 

2026 572,93 € 10402 114 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 01 - Interventi per l'infanzia e 
i minori e per asili nido 12.01.1 

 
Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria per le opportune registrazioni; 
 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, gli atti relativi alla presente procedura nelle apposite 
sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

Il Responsabile del Servizio 
BOVARD Joseph 

Firmato digitalmente 


